(1) *Al. hic et infra veritatem.*

(2) Quod subditur ex Hieronymo, ubi expresse dicit non occurrit; etsi quatuor illas virtutes commemoret in Zachariae cap. 4, et falsus Hieronymus, in Marc. 4, cardinales appellat (Ex edit. P. Nicolai).

Ad tertium dicendum, quod quamvis sit majus respectu illius qui liberatur, non tamen est majus simpliciter.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod quantum ad bonum naturae plus diligit Deus Angelum quam hominem; sed quantum ad bonum gloriae se habent ut excedentia et excessa: quia quosdam homines plus, et quosdam Angelos plus, et quosdam aequaliter: quia homines erunt aequales Angelis, et quidam etiam superiores Angelis; et unicuique providit secundum exigentiam naturae et status sui.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Non enim plus diligit pater filium infirmum quam sanum, quia ei impendit remedia quae non impendit sano.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod Christum diligit non solum plus quam homines, sed etiam plus quam totam creaturam, non solum quantum ad divinam naturam, sed etiam quantum ad humanam, inquantum eam praedestinavit ad majus bonum, scilicet ad unionem divinae personae.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc etiam quod Christus pro hominibus fuit datus, maximum bonum ipsi Christo fuit, secundum quod in hoc virtus sua manifesta fuit, et causa fuit salutis humanae, quod est sibi valde honorificum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis sit singularis persona Christi, tamen est causa universalis salutis humani generis: et causa praestantior est causato.

Expositio textus.

Praemissis adjiciendum est de dilectione Dei qua ipse diligit nos. Videtur quod hoc in primo libro determinare debuerit. — Et dicendum, quod etiam in primo libro poni convenienter potuit, inquantum divina dilectio est divina essentia; et hic poni congruenter potest, inquantum est exemplar nostrae dilectionis.

Dilectio Dei usia est. Est enim essentia et dilectio in Deo idem re, sed differt ratione tantum, ut in primo libro dictum est.

post ad aeternam perventur: quae in Christo plenissime fuerunt et sunt, de quibus plenitudine nos accepimus: in quo habuerunt usum eodem quo in patria habent, et quosdam etiam viae. Verumtamen ad haec virtutes, cum ipsae in animo esse incipiunt, qui cum sine illis prius esset, tamen animus erat; desinant esse cum ad aeterna pervenerint, nonnulla quaestio est. Quibusdam visum est esse desituras; et de tribus quidem, prudentia scilicet, fortitudine, et temperantia, eum hoc dicitur, nonnullum videtur dici. Justitia enim immortalis est, et magis perficitur in nobis quam esse cessabit, eum beate viventem contemplatione naturae divinae, quae creavit omnes (1) ceterasque insituit naturas, quae nihil melius et amabilius est; cui regenti esse subditum, justitiae est. Et ideo immortalis est omnino justitia, nec in illa beatitudine esse desinet; sed talis ac tanta erit ut perfectior ac major esse non possit. Fortassis et aliae tres virtutes, prudentia sine ullo jam periculo erroris, fortitudo sine molestia toleran-

(1) *Fortis homines.*

dorum malorum, temperantia sine repugnantia libidinum (1), erunt in illa felicitate; ut prudentia ibi sit nullum bonum præponere Deo vel acquirere; fortitudinis et firmissime coherere, temperantiae nullo affectu (2) noxio delectari. Quod vero nunc agit iustitia in subveniendo miseris, quod prudentia in præcavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non erit ibi omnino ubi nihil mali erit. Ista igitur virtutum opera huic mortali vitæ necessaria, sicut fides, ad quam referenda sunt, in futuro (5) habebuntur. Ecce aperte

(1) In ed. Nicolai deest libidinum.
(2) Al. defectu.
(5) Augustini textus, in præteritis.

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de virtutibus theologis, hic determinat de virtutibus cardinalibus; et dividit in partes duas: in prima determinat de ipsis cardinalibus virtutibus secundum se; in secunda ostendit in quibus esse habeant, ibi: *Quæ in Christo plenissime fuerunt et sunt*. Prima dividitur in tres: in prima enumerat eas; in secunda ostendit actus earum, ibi: *De quibus Augustinus ait*; in tertia ostendit qualiter cardinales dicantur, ibi: *Hæc virtutes cardinales vocantur*.

Quæ in Christo plenissime fuerunt et sunt. Hic ostendit in quibus sunt virtutes cardinales; et dividit in duas partes: primo ostendit quod sunt et fuerunt in Christo; secundo inquirat, utrum futuree sint in patria, ibi: *Verumtamen an hæc virtutes, cum ipsæ in animo esse incipiunt . . . desinant esse cum ad æterna perduxerint, nonnulla quaestio est*. Et circa hoc duo facit: primo movet quaestionem; secundo determinat eam, ibi: *Augustinus autem 14 lib. de Trin.*

QUAESTIO I.

Hic est triplex quaestio. Prima de virtutibus moralibus in communi. Secunda de virtutibus cardinalibus. Tertia de partibus earum.

Circa primum quaeruntur quatuor: 1.º de distinctione moralium virtutum ab invicem: qualiter enim ab intellectualibus et theologis distinguantur, supra, 25 dist., quaest. 1, art. 7, dictum est; 2.º quaeritur de causa efficiente earum, utrum sint scilicet a natura, vel per infusionem, vel per acquisitionem; 3.º de medio quod in eis requiritur; 4.º utrum in patria evacuentur.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum omnes virtutes morales sint una virtus.
(1-2, quaest. 60, art. 1 et 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod omnes virtutes morales sint una virtus. Augustinus enim dicit in lib. de morib. Ecclesiae (cap. 13): *Nihil virtutum esse assignaverim, nisi summam amorem Dei*. Sed amor Dei, qui est caritas, est una virtus, ut ex dictis patet. Ergo omnes virtutes sunt tantum una virtus.

2. Praeterea, ubi est unum formale, non potest esse diversitas nisi materialis. Sed omnes virtutes

dicit Augustinus, quod praedictae virtutes in futuro erunt; sed alios usus tunc habebunt quam modo: cui Beata consentit super Exodum (cap. 16), ita dicens (1): *Columnae, aite quas n' expansum est velum, potestates caeli sunt quatuor eximias n' virtutibus praecellere, idest fortitudine, prudentia, temperantia, iustitia; quae aliae in caelis servantur ab Angelis et animabus sanctis, quam hic a fidelibus.* Et consequenter assignat Beata usus illarum virtutum secundum praesentem et futurum statum, imitans Augustinum in praemissis assumptionibus.

(1) Beatae appendix . . . quam sic etiam habet Glossa super Exod. 26, sumpta est ex ejusdem lib. 2 de Tabernaculo cap. 8 (Ec edit. P. Nicolai).

morales conveniunt in uno formali, quia completivam rationem virtutis habent, secundum quod intellectum et rationem accipiunt, ut in 6 Ethic. dicitur. Ergo non differunt nisi materialiter, et non differunt secundum speciem.

3. Praeterea, potentiae apprehensivae magis diversificantur, vel non minus, quam appetitivae. Ergo et habitus similiter, cum potentis proportionentur. Sed unus habitus cognoscitivus est omnium quae ad virtutes morales pertinent, sicut patet de scientia morali, et de ipsa prudentia, quae est recta ratio omnium agibilium, ut dicitur in 6 Ethic. (cap. 6). Ergo et virtutes morales non debent esse distinctae secundum speciem.

Sed contra, per se accidentia secundum speciem distinguuntur ex sola differentia subiectorum, quae in eorum definitionibus ponuntur. Sed virtutes morales sunt etiam in diversis subiectis, cum quaedam sint in rationali, quaedam in concupiscibili, quaedam in irascibili; et semper in eisdem, quia temperantia nunquam est in irascibili et ceteris. Ergo videtur quod virtutes morales specie distinguantur.

Praeterea, plures formae unius speciei non possunt esse in eodem subiecto. Sed plures virtutes morales possunt esse in eodem etiam secundum partem eandem animae, sicut fortitudo et mansuetudo sunt simul in irascibili. Ergo differunt specie.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod aliae virtutes morales a prudentia non distinguantur. Eorum enim quae ex opposito dividuntur, unum non ponitur in definitione alterius. Sed prudentia est recta ratio, quae ponitur in definitione moralium virtutum, ut patet in 2 Ethic. Ergo morales virtutes a prudentia non distinguuntur.

2. Praeterea, ad virtutis actum non exigitur nisi cognitio et operatio. Sed totum hoc prudentia facit; quia prudens non solum cognitivus sed etiam activus est, ut in 6 Ethic. (cap. 6 et 7) et 7 (cap. 5) dicitur. Ergo idem quod prius.